



DYREKTOR BIURA

30.01.2023

URZĄD MIASTA OLSZTYNA  
Biuro Rady Miasta

Wpł. data: 2023-01-27

nr: 77 podpis:

11525. CA. 2023-P  
2023-01-27

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego

Województwa Warmińsko-Mazurskiego

ul. Głowackiego 17, 10-652 Olsztyn

pokój nr 3

*X. Gorybuda*  
Olsztyn, 27 stycznia 2023 r.

Dekretacja zastępcza  
7.7. *Doitkowska* - do realizacji  
INSPEKTOR

Sylwia *Doitkowska* inna

Dotyczy: sytuacji ekonomicznej podmiotów branży wodociągowo-kanalizacyjnej w perspektywie braku zatwierdzenia taryf przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.

Mając na uwadze tragiczną sytuację przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych, która jest wynikiem czynności pozornych stosowanych przez Wody Polskie skutkujących brakiem zatwierdzenia taryf, pragniemy zwrócić uwagę WRDS na sytuację branży oraz Olsztyńskich Wodociągów.

Firmy wodociągowe kierują się w swojej działalności spełnieniem ustawowych obowiązków, to jest zapewnieniem ciągłości dostawy wody o odpowiedniej jakości i pod odpowiednim ciśnieniem oraz ciągłości i oczyszczania ścieków według restrykcyjnych parametrów (zgodnie z art. 5 ustawy zaopatrzeniowej). Firmy wodociągowe wchodzi w skład infrastruktury krytycznej zaspokajającej podstawowe potrzeby mieszkańców. Oznacza to, że Wodociągi muszą dysponować odpowiednimi zasobami materialnymi, ludzkimi oraz finansowymi. Muszą posiadać i rozwijać nowoczesną infrastrukturę, muszą być wyposażone w odpowiedniej klasy sprzęt i materiały, posiadać wykwalifikowaną kadrę oraz dysponować środkami finansowymi w celu regulowania zobowiązań. Jednym słowem Wodociągi muszą posiadać środki żeby realizować obowiązki wyznaczone nam przez przepisy prawa. Przez ostatnie 25 lat branża wodociągowa przeszła gigantyczną metamorfozę, wykorzystwała czas intensywnego rozwoju popartego wzorowym wykorzystaniem środków europejskich. Dziś standardem jest bardzo dobrej jakości woda w kranie, która płynie praktycznie bez przerwy, a ścieki są odbierane z prawie 100% skutecznością i oczyszczane przy spełnieniu rygorystycznych wymogów środowiskowych.

Od początku roku 2021 sytuacja finansowa większości spółek wodociągowych zaczęła być trudna, natomiast obecnie staje się katastrofalna. Wpłynęły na to tzw. „negocjacje” cenowe z Regulatorem, który pod rzekomą ochroną interesów odbiorców usług, ograniczył wzrost taryf do „magicznych” 10% w okresie 3 letnim, a także obecna radykalna zmiana warunków ekonomicznych w postaci wzrostu kosztów głównie z tytułu energii elektrycznej, gazu, zagospodarowania osadów ściekowych, kosztów wynagrodzeń, a także innych kosztów zwiększonych galopującą inflacją oraz wzrost stóp procentowych. Niedośczone taryfy z roku 2021 oraz wspomniana zmiana warunków ekonomicznych wpływa na:

1. Osiągnięcie ujemnych wyników finansowych.
2. Brak środków na pokrycie bieżących wydatków.



AB 112B



PRZEDSIĘBIORSTWO  
FAIR PLAY  
2009



www.pwik.olsztyn.pl e-mail: sekretariat@pwik.olsztyn.pl  
Biuro Obsługi Klienta: tel. (89)-613-14-32  
Dział Sprzedaży: tel. (89)-532-79-33, -34, -35  
Sekretariat: tel. (89)-526-66-06  
fax (89)-533-41-41

3. Brak środków na inwestycje.
4. Brak zdolności kredytowej.

Wodociągi Olsztyńskie w okresie obrachunkowym, czyli w okresie ostatnich 12 miesięcy poprzedzających złożenie wniosku o skrócenie taryf, przy wykonaniu realnych niezbędnych przychodów w tym okresie, osiągnęły stratę w zakresie zaopatrzenia w wodę w wysokości – 2 553 445,62 zł, w zakresie odprowadzania ścieków – 5 045 722,72 zł. Oznacza to, że Spółka nie osiąga gwarantowanych przez ustawę zaopatrzeniową w art. 20 niezbędnych przychodów. Wzrost kosztów niezależnych od Spółki w roku 2022 względem 2021 wynosi: energia 54% (+ 2,5 mln), gaz 527% (+1,1 mln), zagospodarowanie osadów 87% (+3 mln) paliwa 29% (+330 tys.), wzrost kosztów obsługi długu 150% (+1,5 mln). Przy wzroście taryf w tym roku o 0,04 zł Spółka nie jest w stanie pokryć tak znacznego wzrostu kosztów. Następstwem braku pokrycia w taryfie tych kosztów jest efekt przejadania amortyzacji, tj. chcąc utrzymać płynność finansową Spółka przeznacza środki „inwestycyjne” na pokrycie bieżących wydatków.

Ograniczenie środków finansowych to brak inwestycji. W obliczu wyzwań stawianych przed branżą związanych z realizacją wymogów dyrektywy ściekowej, z tym realizacji założeń VI edycji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, wymogów związanych z dyrektywą jakości wody i innymi zmianami przepisów Wodociągi Olsztyńskie muszą do roku 2027 ponieść nakłady w wysokości minimum 300 mln zł, przy rocznych przychodach ok. 100 mln zł. Spółka przy słabych wynikach finansowych, obniżonych wskaźnikach płynności oraz przy bardzo niskich wskaźnikach zdolności kredytowej nie będzie w stanie realizować tych koniecznych i potrzebnych dla naszych odbiorców inwestycji. Nie będzie w stanie pozyskać finansowania zewnętrznego, a tym bardziej nie wygeneruje tyle środków aby pokryć wkład własny wymagany przy finansowaniu unijnym. Takim podejściem do ograniczania wzrostu taryf, które odbywa się w oderwaniu od obowiązujących przepisów doprowadzi się spółki wodociągowe do bankructwa oraz dekapitalizacji ich majątku. Zostanie zniweczony trud włożony przez naszą branżę w drodze do nowoczesności oraz jej intensywny rozwój, a tym samym wpłynie to na znaczne pogorszenie jakości świadczonych usług, w tym przede wszystkim może doprowadzić do braku ciągłości i niezawodności dostawy wody i odbioru ścieków. Jednocześnie głębokie niedofinansowanie Spółki może przełożyć się na zagrożenie dalszego funkcjonowania Spółki, w tym ograniczenia do minimum działań odtworzeniowych i remontowych, a taki stan rzeczy może doprowadzić do zagrożenia katastrofami środowiskowymi a nawet zdrowotnymi. Ograniczenie przez Regulatora wzrostu taryf nie tylko zagraża ciągłości świadczonych usług w zakresie zbiorowego dostarczania wody i zbiorowego odprowadzania ścieków, ale również prowadzi do degradacji infrastruktury krytycznej. Uzasadniony wzrost stawek i opłat nie stoi w sprzeczności z ochroną interesów odbiorców.

Regulacje opłat generowane przez Olsztyńskie Wodociągi nigdy nie wpływały na zubożenie naszych odbiorców. Do miary tego zjawiska wykorzystywany jest wskaźnik dostępności cenowej. Wskaźnik ten zaczerpnięty jest z Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej i jest wykorzystywany

przy realizacji inwestycji dofinansowywanych z funduszy europejskich. Zgodnie z jego założeniami udział opłat za wodę i ścieki w dochodzie rozporządzalnym nie może przekroczyć 3%. W przypadku naszej Spółki wskaźnik ten oscylował w ostatnich latach w granicach 1,72% - 2,06%. Oznacza to że dochód rozporządzalny naszych odbiorców rósł szybciej niż nasze taryfy.

Jeżeli Regulator nie ustali wnioskowanej taryfy przewidujemy, zamknięcie roku 2023 stratą w wysokości –25,3 mln zł. Wielkość ta postawi przed nami ustawowy obowiązek – po wyczerpaniu kapitałów rezerwowych i zapasowych – postawienia wniosku przed Sądem o upadłość. Jeśli ustali – wynik finansowy szacujemy na poziomie 300 tys. zł.

W związku z powyższym postulujemy o podjęcie działań mieszczących się w zakresie posiadanych przez Radę kompetencji w zakresie oddziaływania na Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w celu zaniechania czynności pozornych w procedowaniu wniosku dotyczącego ustalenia taryf wodno-kanalizacyjnych, które wynikają z pełni uzasadnionych i obiektywnych zmian warunków ekonomicznych.

Nadmieniamy, że aktualna sytuacja branży wodociągowej była przedmiotem dyskusji na spotkaniu zorganizowanym w dniu 4 listopada 2022 przez Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w Warmińsko-Mazurskim Urzędzie Wojewódzkim w Olsztynie. Na spotkaniu zgłoszono problemy wskazane w niniejszym piśmie.

Do wiadomości:

1. Piotr Grzymowicz – Prezydent Olsztyna
2. Robert Szewczyk – Przewodniczący Rady Miasta Olsztyna
3. Edward Tomczyk – Przewodniczący Rady Nadzorczej PWiK Sp. z o.o.

WICEPREZES ZARZĄDU  
  
Jarosław Stoma

PREZES ZARZĄDU  
  
Wiesław Pancer